



Leopoldo González-Echenique Castellanos de Ubao

255 contactos

Abogado del Estado en excedencia director de la firma G-ECHENIQUE ABOGADOS

Madrid y alrededores, España | Servicios jurídicos

Anterior ACUAMED (Aguas del Mediterráneo S.A.), RTVE CORPORACIÓN, NH Hotel Group

Educación IESE Business School - University of Navarra

Únete a LinkedIn y accede al perfil completo de Leopoldo. ¡Es gratis!

Como miembro de LinkedIn, te unirás a los 400 millones de profesionales que comparten contactos, ideas y oportunidades.

- Descubre a quién conocéis en común
- Conseguir una presentación
- Contactar con **Leopoldo** directamente

[Ve el perfil completo de Leopoldo](#)

Extracto

Abogado del Estado en excedencia con diversas responsabilidades en su carrera tanto en el ámbito jurídico como empresarial, público y privado.

En la actualidad, está al frente de un despacho de abogados de corte "artesanal" especializado en asesoramiento y litigación en asuntos relacionados con las siguientes materias:

- Derecho de las aguas, el medioambiente, las propiedades especiales y públicas (costas, puertos, aeropuertos, carreteras, etc), las concesiones administrativas y la contratación con las administraciones públicas.
- Derecho mercantil, con especial dedicación al derecho societario, la contratación mercantil, muy especialmente en el sector bancario y financiero en general, y al derecho de los mercados de valores.
- Derecho civil, con especial orientación hacia la propiedad inmobiliaria en general, rústica y urbana, la organización y sucesión del patrimonio familiar, especialmente el patrimonio empresarial y la contratación civil.

Experiencia

Abogado

ACUAMED (Aguas del Mediterráneo S.A.)

noviembre de 2014 – marzo de 2015 (5 meses)

Abogado a quien se le ha encomendado el análisis de asuntos de alto interés estratégico, internacional y cuantitativo de una de las dos compañías públicas a través de las cuales el Ministerio de Medioambiente ejecuta y explota las infraestructuras hidráulicas públicas en España.

Presidente

RTVE CORPORACIÓN

junio de 2012 – septiembre de 2014 (2 años 4 meses)

Secretario General

Ver este perfil en otro idioma

Buscar por nombre

Más de 400 millones de profesionales ya están en LinkedIn. Encuentra a personas que conoces.

Nombre Apellidos

Por ejemplo: [Jeff Weiner](#)

Otros perfiles vistos



Miguel Temboury

Director General Territorial Zona Noroeste



Ana López-Monís

Notario en Concha Espina 24, Madrid



Enrique Cortés Alonso

Strategic Thinker-Analyst. Profesor y Asesor de Alta Dirección. Doctor en Organización de Empresas.



Mariano Rajoy Brey

Presidente del Gobierno en funciones



Antonio Zafrá Jiménez

Director Corporativo de Servicios Jurídicos y Cumplimiento BANKIA



Miguel Ruiz-Gallardon

Notario



ELOISA LOPEZ-MONIS

NOTARIO en NOTARIA



Jaime Pérez Renovales

subsecretario en Ministerio de la Presidencia



Monica Lopez-Monis Gallego

Vicesecretaria del Consejo en Banco Santander



Mónica López-Monís Gallego

Secretaria del Consejo (no miembro) en Banesto

Responsable de la asesoría jurídica del Grupo NH Hoteles que cuenta con 400 hoteles operados bajo diferentes fórmulas en más de 20 países así como una división inmobiliaria con negocios en el sector residencial del lujo (SOTOGRADE). Asimismo, como Vicesecretario del Consejo de Administración de NH Hoteles S.A. y Secretario del Consejo de Administración de SOTOGRADE S.A. y de sus respectivas comisiones delegadas, ha sido responsable de todos los asuntos corporativos propios de un grupo multinacional que cuenta con dos sociedades que cotizan en la bolsa española. También estuvo al frente de la Dirección de Comunicación y Responsabilidad Social Corporativa del Grupo.

General Counsel

BARCLAYS BANK

julio de 2003 – julio de 2008 (5 años 1 mes)

Secretario General del Grupo Barclays España, 9º por tamaño de su negocio, General Counsel for Retail and Commercial Banking Continental Europe (España, Italia, Portugal y Francia) y Secretario del Consejo de Administración de Barclays Bank S.A.

Durante este periodo estuvo al frente de las áreas de asesoría jurídica, riesgo operativo, comunicación (interna y externa), RRHH, responsabilidad Social Corporativa, Servicio de Atención al Cliente y la división de gestión de activos (la compañía gestora de Fondos de Inversión, SICAVS y Planes de Pensiones contaba con 9 mil millones de euros bajo gestión). También asumió responsabilidades de índole jurídica para Europa continental con dependencia directa del General Counsel de la división de banca minorista y comercial del Grupo Barclays Plc.

Director General para el Desarrollo de la Sociedad de la Información

Ministerio de Ciencia y Tecnología (Gobierno de España)

octubre de 2002 – julio de 2003 (10 meses)

Responsable de llevar a cabo bajo la dependencia directa del Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información la supervisión y el impulso normativo del sector televisivo, radiofónico y de servicios interactivos y conexos en España. Impulsó la redacción de un Anteproyecto de Ley Audiovisual que supuso la adaptación de la legislación española al desarrollo del modelo autonómico y la armonización de la regulación con independencia de las tecnologías de difusión y el ámbito de cobertura; asimismo, inspiró gran parte del contenido de la Ley General Audiovisual española promulgada en el año 2010.

En este periodo se adoptaron las medidas administrativas necesarias para la aplicación de la Ley de Servicios de la Sociedad de la Información y del Comercio Electrónico que entró en vigor en octubre de 2012.

También se aprobó en este periodo la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de Firma Electrónica de cuya elaboración y tramitación administrativa fue responsable.

Finalmente, fue designado secretario de la llamada "Comisión de Expertos para el Desarrollo de la Sociedad de la Información en España", que, de la mano de Mackinsey y tras seis meses de trabajo, elaboró un detallado y profuso informe con propuestas concretas para impulsar el desarrollo de la Sociedad de la Información en España y, con ello, dotar de mayor eficiencia a la economía y los procesos productivos y de mayor bienestar para la sociedad.

Director del Gabinete del Subsecretario y vocal del Gabinete del Vicepresidente del Gobierno

Vicepresidencia del Gobierno para Asuntos Económicos y Ministerio de Economía

mayo de 2000 – octubre de 2002 (2 años 6 meses)

Durante los dos primeros años de este periodo, como Jefe del Gabinete del Subsecretario de Economía, fue responsable de la coordinación de los servicios centrales del Ministerio y de la coordinación con los organismos, entidades y sociedades dependientes del Ministerio de Economía a través de la Subsecretaría (Comisionado para el Mercado de Tabacos, Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, Comisión Nacional del Mercado de Valores, Tribunal de Defensa de la Competencia, Comisión Nacional del Mercado de las Telecomunicaciones y otras sociedades estatales adscritas al Ministerio como Paradores de Turismo o la Sociedad Estatal para la Transición al Euro).

Fue responsable del impulso y la coordinación de gran parte de los proyectos legislativos y reglamentarios promulgados durante el periodo en los que la Vicepresidencia del Gobierno tenía participación o promovía, tanto en sede administrativa como parlamentaria.

Los últimos seis meses simultaneó estas funciones con la asistencia jurídica al Vicepresidente del Gobierno en los asuntos remitidos a su firma o consideración y la supervisión de la unidad responsable de los asuntos del Consejo de Ministros dentro del Gabinete del Vicepresidente.

Abogado del Estado

Administración General del Estado y Comisión Nacional del Mercado de Valores

marzo de 1996 – mayo de 2000 (4 años 3 meses)

Marzo 1996-Marzo 1998: Abogado del Estado responsable de la llevanza de pleitos en los que el estado es parte ante los Juzgados y Tribunales de Barcelona pertenecientes a los cuatro órdenes jurisdiccionales (civil, penal, contencioso administrativo y laboral) y al orden militar así como de la asesoría jurídica de la Delegación del Gobierno en Cataluña y de las entonces delegaciones provinciales de algunos departamentos ministeriales en Barcelona.

Marzo 1998-Septiembre 1999: Abogado del Estado en el Ministerio del Interior encargado de la asesoría jurídica de los asuntos del Ministerio con especial dedicación a las cuestiones propias de los cuerpos de la Guardia Civil, la Policía Nacional, los funcionarios de prisiones, la Jefatura Central de Tráfico y los miembros de la Dirección General de Protección Civil así como a la asesoría jurídica en los procesos de contratación del Ministerio.

Septiembre 1998-Junio 1999: Subdirector General de los Servicios Jurídicos de la Comisión Nacional del Mercado de Valores donde, bajo la dependencia del Director General de la Asesoría Jurídica y Secretario del Consejo, participaba en el impulso y asesoramiento de los proyectos normativos con incidencia en la actividad financiera en general así como en el asesoramiento de todos los asuntos y operaciones que supervisa la CNMV.

Junio 1999-Mayo 2000: abogado del Estado en el Ministerio de Economía y Hacienda. Al escindirse éste en dos ministerios, fue designada Director del Gabinete del Subsecretario del Ministerio de Economía.

Idiomas

Inglés

Francés

Aptitudes

Negociación

Servicio de atención al cliente

Inglés

Negociación de contratos

Administración y dirección de empresas

Demandas judiciales

Gestión de proyectos

Investigación jurídica

Derecho de sociedades

Educación

IESE Business School - University of Navarra

PADE

2005 – 2006

Universidad Pontificia Comillas

Licenciatura Derecho y CCEE

1987 – 1993

Santa María del Pilar

1974 – 1987

Actividades y grupos: Fútbol a infinidad de actividades

Ver el perfil completo de Leopoldo

- Descubre a quién conocéis en común
- Conseguir una presentación

• Contactar con **Leopoldo** directamente

[Ve el perfil completo de Leopoldo](#)

Miembros de LinkedIn en España: [a](#) [b](#) [c](#) [d](#) [e](#) [f](#) [g](#) [h](#) [i](#) [j](#) [k](#) [l](#) [m](#) [n](#) [o](#) [p](#) [q](#) [r](#) [s](#) [t](#) [u](#) [v](#) [w](#) [x](#) [y](#) [z](#) [más](#) | [Buscar miembros por país](#)